[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	24.03.2025
	№
	29

Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Мошковского района Новосибирской области,
для рекреационных целей, личных и бытовых нужд

В соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 28 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Мошковского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Мошковского района Новосибирской области, для рекреационных целей, личных и бытовых нужд.
2.  Управлению организационно-контрольной и кадровой работы администрации Мошковского района Новосибирской области (Кудрявцева Ю.Н.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области «Вестник Мошковского района» и размещение на официальном сайте Мошковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуниционной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Мошковского района Новосибирской области Г.В. Гейдарову.

Глава Мошковского района
Новосибирской области                                                                         С.Н. Субботин

[bookmark: _GoBack]

                                                                                   УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                      постановлением администрации
                                                                                       Мошковского района
                                                                                        Новосибирской области
от 24.03.2025 № 29

ПРАВИЛА
Использования водных объектов общего пользования, расположенных
на территории Мошковского района Новосибирской области,
для рекреационных целей, личных и бытовых нужд.

1.Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Мошковского района Новосибирской области, для рекреационных целей, личных и бытовых нужд (далее-Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мошковского муниципального района Новосибирской области.
              1.2. На объектах общего пользования, расположенных на территории Мошковского района Новосибирской области, для рекреационных целей, личных и бытовых нужд (далее-водные объекты общего пользования), обеспечивается свободный доступ граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, предусматриваются также информирование населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования.
  1.3. Юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего пользования должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, ширина которых в зависимости от их протяженности установлена Водным кодексом Российской Федерации.

2. Требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных для использования в рекреационных целях, личных и бытовых нужд

2.1. Поверхностные водные объекты расположенные на территории Мошковского муниципального района Новосибирской области, являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами.
2.2. Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.

3. Требования, предъявляемые к использованию и охране водных объектов или их частей для рекреационных целей, личных и бытовых нужд

3.1. Купание людей на водных объектах общего пользования осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области, утвержденными Постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области».
3.2. Использовании водных объектов общего пользования, в том числе береговой полосы водного объекта, осуществляется с соблюдением СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».
3.3. В границах водоохранных зон запрещаются:
 использование сточных вод для удобрения почв;
 размещение кладбищ, скотомогильников;
 мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;
 осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;
 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
 распашка земель;
 размещение отвалов размываемых грунтов;
 выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей;
 мойка автотранспортных средств и других механизмов в водных объектах и на их берегах;
загрязнение и засорение водоемов и береговой полосы;
 размещение твердых и жидких бытовых отходов, мусора;
совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей природной среде.
        3.4. Юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего пользования соблюдают иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.
        3.5. Приостановление или ограничение использования водных объектов общего пользования применяется в случаях:
угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;
возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;
 причинения вреда окружающей среде;
 причинения вреда объектам культурного наследия;
установления охранных зон гидроэнергетических объектов;
 в иных предусмотренных федеральными законами случаях.
3.6. Любительское и спортивное рыболовство на рыбопромысловых участках запрещается в случае несогласия пользователей рыбопромысловыми участками в соответствии с Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов».
3.7. Места водопоя сельскохозяйственных животных располагаются на расстоянии не менее 500 метров - выше по течению от зон отдыха и купания людей. Запрещается устраивать водопой и купание сельскохозяйственных животных в местах отведенных для купания людей.
3.8. Лица, нарушившие требования настоящих Правил, несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенные нарушения и возместить причиненный им вред.
________________________

image1.png